<sup>1</sup> *Augustinus*, De genes. ad Manich. II, 10; PL. 34, 203 f. — *Philo*, Leg. alleg. I, 70 ff. — Über die Abhängigkeit von Philo vgl. *Van Lieshout*, La théorie plotinienne de la vertu, Studia Friburgensia, Fribourg 1926, p. 52 ff. Die Glosse Strabos enthält den Text noch nicht (vgl. PL. 113, 87 C); er scheint um die Wende des XII. Jahrhunderts in die Glosse aufgenommen worden zu sein; denn zum erstenmal finden wir ihn von Stephan von Langton zitiert (cf. cod. lat. 14 556, fol. 229<sup>rb</sup>; cod. lat. 16 385, fol. 42<sup>ra</sup>).

<sup>2</sup> Besonders De mor. eccl. I, c. 15; PL. 32, 1322; ep. 155, 13; PL. 33, 671 f.; De civ. Dei XV, 22; PL. 41, 467.

<sup>3</sup> Contr. Julian. IV, 3; PL. 44, 747; De div. quaest. 31; PL. 40, 20; De quant. animae 16; PL. 32, 1050; Soliloqu. I, 6; PL. 32, 876; De civ. Dei IV, 21; PL. 41, 128; IX, 4, col. 258; XXII, 24, col. 789 f.

<sup>4</sup> II. Sentent. dist. 27, c. 3 (ed. Quaracchi I, 444).

<sup>5</sup> Vgl. darüber *A. Landgraf*, Die Erkenntnis der heiligmachenden Gnade in der Frühscholastik, Scholastik 3 (1928) 28-64.

unter jenem Gesichtspunkt, unter dem sie Trägerin von Tugenden sein kann, also sofern sie vernünftig und mit freiem Willen begabt ist. 2. Subjectum « penes quod » ist jene Seelenkraft, in der die Tugend ihren Sitz hat. 3. Subjectum instrumentale ist jenes Körperglied, welches das Tugendwerk ausführt.<sup>1</sup> Erstes Subjekt ist also die Seele selber; die Seelenkräfte sind nur insofern Subjekt, als die Tugenden in Hinsicht auf sie in der Seele wurzeln. Ähnlich finden wir bei Stephan von Langton die ständige Ausdrucksweise: eine bestimmte Tugend ist « hinsichtlich » einer gewissen Kraft in der Seele.<sup>2</sup> Doch gebraucht auch Gottfried von Poitiers unbedenklich die Ausdrucksweise: eine bestimmte Tugend ist in einer gewissen Seelenkraft lokalisiert<sup>3</sup>; ebenso Wilhelm von Auxerre,<sup>4</sup> Philipp von Grève<sup>5</sup> und Wilhelm von Paris<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Notandum quod est subjectum virtutis « in quo » et subjectum « penes quod »: « In quo » est illud, quod denominatur ab illo, ut anima secundum quod est rationalis, denominatur subjectum virtutis, vel ut expressius dicatur: secundum quod est rationale voluntarium; non enim secundum se totum est subjectum virtutis, quia non secundum quod est sensibilis vel ymaginabilis; hoc enim est ei commune cum brutis. — Item subjectum « penes quod » est potentia anime, in qua sedem habet virtus, ut in libero arbitrio prudentia. Sicut enim subjectum visus duplex est, scil. « in quo » ut homo, in quo est visus, et « penes quod » ut oculus, per quem visus habet exerceri, ita in virtutibus. Per liberum enim arbitrium anima exercet usum prudentie. Subjectum instrumentale virtutis dicitur membrum, per quod homo virtutis opus exercet, ut eleemosynam per manum. » Summa, cod. lat. 15 747, fol. 45<sup>rb</sup>; cod. lat. 3143, fol. 35<sup>vb</sup>.